- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (43,016) 29,948

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (3,998,612) 1,884,695

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 3,844,498 (45,909)

관계사전출입에 의한 효과 (1,428,923) 1,111,512

연결범위의 변동 - 371

제도에서의 지급액: 　

- 급여의 지급 (2,649,392) (1,228,768)

보고기간말 금액 36,000,485 32,635,125

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 29,682,990 23,932,424

사업결합으로 인한 증가(*1) 1,160,998 -

이자수익 808,655 778,971

재측정요소: 　 　

- 보험수리적손익 (322,683) (457,470)

기여금 납부액 10,956,631 6,070,164

관계사전출입에 의한 효과 1,512,955 1,049,556

제도에서의 지급: 　 　

- 급여의 지급 (2,674,951) (1,690,655)

보고기간말 금액 41,124,595 29,682,990

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금 및 현금성자산 33,388,093 26,071,083

채무상품 7,734,695 3,610,100

국민연금전환금 1,807 1,807

합   계 41,124,595 29,682,990

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

(5) 주요 보험수리적 가정

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시

사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 9.72 ~ 12.75년입니다.

21.2 확정기여제도

당기 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 204백만원(전기 : 46백만원)입니다.

22. 법인세 비용 및 이연법인세

(1) 법인세 비용 내역

(2) 연결회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 연결회사의 이익에 대해 적용

되는 가중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

구   분 당기말 전기말

할인율 2.37 ~ 2.45% 2.50 ~ 2.79%

미래임금상승률 3.00 ~ 4.07% 2.70 ~ 4.50%

구  분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 10.16% 감소 11.99% 증가

임금상승률 1.00% 11.82% 증가 10.22% 감소

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기법인세 　 　

 당기손익에 대한 당기법인세 40,367,694 33,317,045

 전기법인세의 조정사항 (797,253) 2,660,393

이연법인세 　 　

 일시적차이의 증감 1,084,107 172,520

법인세비용 40,654,548 36,149,958

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

연결회사의 가중평균세율은 23.95%(전기: 23.91%)입니다.

(3) 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 183,956,300 159,590,096

법인세율로 계산된 법인세비용 44,055,425 38,158,803

법인세 효과: 　

- 세무상 과세되지 않는 수익 (13,266) (360,664)

- 세무상 과세되지 않는 비용 383,976 366,514

- 세액공제 및 감면 (3,446,459) (4,107,721)

- 이연법인세가 인식되지 않은 일시적차이 (134,685) (872,200)

- 전기법인세의 조정사항 (797,253) 2,660,393

- 기타 606,810 304,833

법인세비용 40,654,548 36,149,958

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

순확정급여부채의

재측정요소
(125,553) 29,865 (95,688) (2,326,204) 544,683 (1,781,521)

재평가이익 1,351,422 (330,235) 1,021,187 32,577,227 (7,886,210) 24,691,017

합   계 1,225,869 (300,370) 925,499 30,251,023 (7,341,527) 22,909,496

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

이연법인세자산 　 　

  12개월 후에 회수될 이연법인세자산 18,322,024 17,017,069

  12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 1,816,815 1,054,803

소   계 20,138,839 18,071,872

이연법인세부채 　

  12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (19,532,609) (15,057,932)

  12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (1,480,163) -

소   계 (21,012,772) (15,057,932)

이연법인세자산(부채) 순액 (873,933) 3,013,940

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(5) 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

1) 당기

(*) 당기 중 (주)한유케미칼의 지분 인수를 통한 사업결합으로 증가하였습니다(주석 39 참조

).

2) 전기

(6) 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이의 내

역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익
사업결합으로 인

한 증가(*)
당기말

유형자산 5,190,619 (74,409) (330,235) 8,278 4,794,253

퇴직급여부채 등 157,404 (1,394,473) 29,865 7,543 (1,199,661)

무형자산 1,079,844 (9,547) - (2,658,641) (1,588,344)

지급보증수수료 693,704 - - - 693,704

일시상각충당금 (538,643) 126,559 - (12,708) (424,792)

사용권자산 - (84,630) - - (84,630)

리스부채 - 67,215 - - 67,215

기타 (3,568,988) 285,178 - 152,132 (3,131,678)

이연법인세자산(부채) 계상액 3,013,940 (1,084,107) (300,370) (2,503,396) (873,933)

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

유형자산 5,085,449 7,991,380 (7,886,210) 5,190,619

퇴직급여부채 등 269,752 (657,031) 544,683 157,404

무형자산 1,058,232 21,612 - 1,079,844

지급보증수수료 1,962,060 (1,268,356) - 693,704

일시상각충당금 (485,332) (53,311) - (538,643)

기타 2,637,826 (6,206,814) - (3,568,988)

이연법인세자산(부채) 계상액 10,527,987 (172,520) (7,341,527) 3,013,940

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말 사유

종속회사 투자지분 등 (14,606,193) (14,167,223) 처분하지 않을 예정

일시적차이 - (28,454) 실현가능성 불확실

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

23. 자본금과 주식발행초과금

지배회사가 발행할 주식의 총수는 40,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식

10,547,673주(전기: 10,547,673주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

24. 기타자본항목

(1) 기타자본항목의 구성내역

(*1) 연결회사는 당기말 현재 자기주식 1,060,000주를 보유하고 있으며, 이를 기타자본항목

에 계상하고 있습니다.

25. 주식기준보상

(1) 연결회사는 주주총회 결의에 의거해서 회사의 임직원에게 주식선택권을 부여했으며, 그

주요 내용은 다음과 같습니다.

ㆍ 주식선택권으로 발행한 주식의 종류 : 보통주식

ㆍ 부여방법 : 자기주식 교부

ㆍ 주식선택권 부여내용

(단위: 천원)

구   분
주식수

 (단위 : 주)

보통주

자본금

주식발행

 초과금
합   계

전기말 10,547,673 5,273,837 60,939,013 66,212,850